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1 Bakgrund och syfte 
Gryaab AB (Gryaab) planerar en utökning av sin verksamhet vid det 
kommunala avloppsreningsverket Ryaverket för att kunna möta en ökad 
befolkningsutveckling i Göteborg och ägarkommunerna. I Figur 1 framgår 
översiktligt var nuvarande verksamhet och planerade utbyggnader är 
lokaliserade, se även en översikt med fastighetsbeteckning i Bilaga 1.1 och 
förstudieunderlag Bilaga 1.2. 

 

Figur 1. Utbredning på nuvarande verksamhet (Rya 1) och planerade utbyggnader Rya 
2a, Rya 2b och Rya 2c samt en ny inloppspumpstation. 

Sweco Sverige AB (Sweco) har fått i uppdrag av Gryaab att genomföra en 
skrivbordsinventering avseende tidigare miljötekniska markundersökningar. 
Syftet är att redogöra för föroreningssituationen i och i närheten av det område 
som ingår i Gryaabs ansökan till Mark- och miljödomstolen om befintlig och 
utökad verksamhet vid Ryaverket. I utredningen har Länsstyrelsen Västra 
Götalands (2023) synpunkter i samrådsyttrande, daterat 2023-06-21, beaktats. 

2 Geologi 
Geologin i området karaktäriseras av högre liggande områden med berg i 
dagen. Mellan dessa återfinns i huvudsak fyllnadsjord följt av postglaciala 
sediment (sand och lera). I vissa delar underlagras fyllnaden direkt av berg. De 
översta jordarterna och de som ligger under fyllningen visas i Figur 2. I Figur 3 
framgår översiktliga sektioner över markytans höjdvariationer. Jorddjupet 
varierar i hög grad inom området (även inom korta avstånd) och är som störst i 
väster, se Figur 4. 
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Berggrunden består av granit som beskrivs som relativt sprickfattig. De sprickor 
som finns är brantstående och går i sydvästlig till västlig riktning. I området 
återfinns inslag av pegmatit och andra basiska bergarter (Sweco 2023). 
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Figur 2. Jordartskarta. Kartan visar enbart det översta lagret med undantag där fyllning 
finns där även det underliggande lagret illustreras. SGU (2023). 

Figur 3. Sektionsriktning (höjd) a – a’ och b – b’. Lantmäteriet (2023).  
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Figur 4. Jorddjupskarta. SGU (2023). 

3 Grundvattenförhållanden 
Grundvatten förekommer i både jord och i berg. Överst i bland annat fyllning 
finns ett övre grundvattenmagasin. Grundvattennivån i detta påverkas mycket 
av nederbörd. Under lerområden finns ett undre grundvattenmagasin i 
moränen. Sedan förekommer även grundvatten i sprickor i berget (Sweco 
2023). 

I Figur 5 har lägena markerats för ett antal grundvattenrör där 
grundvattennivåmätning har utförts (Sweco 2023). Grundvattenrören är 
installerade i det undre och i det övre grundvattenmagasinet och visar 
observationer i dessa. Uppmätta nivåer framgår av Tabell 1 och Tabell 2. De 
redovisade mätningarna har utförts under perioden juni - oktober 2022 samt 
mars – augusti 2023 (Sweco 2023). 

En observationspunkt är belägen i berg i närheten av Ryaverket och där har en 
nästan konstant grundvattennivå påvisats kring dräneringsnivåerna för 
bassängerna vid - 0,1 m. Grundvattennivån i berg bedöms ligga kring + 0,0 m 
inom nuvarande Ryaverket, vilket är i nivå med befintlig dränering. 
Undersökning har visat att i de låglänta delarna av området så är nivån i jord 
snarlik med nivån i berg (Sweco 2023). 

I området kring Ryahamnen, sydväst om Fågelroberget påverkas grundvatten-
nivån av inläckage till bergrum och tunnlar. Av den anledningen är 
grundvattennivån avsänkt och det förekommer därför lokala avvikelser från den 
generella grundvattenströmningen. Här har grundvattennivåer mellan +3,1 - 
+4,4 m observerats (Sweco 2023). 

Den huvudsakliga strömningen i området följer topografin och strömmar i 
sydvästlig riktning. Området bedöms begränsas av topografi och de berg i 
dagen som fungerar som en hydraulisk barriär i öst, väst samt norr (Sweco 
2023). 
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Figur 5. Grundvattenobservationspunkter. Se nivåer i Tabell 1 respektive Tabell 2. 
Hämtad från Sweco (2023). 

Göta älv rinner söder om området och har en genomsnittlig vattennivå på +0,5 
m [RH 2000] (Sweco 2023). 
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Tabell 1. Grundvattenobservationer i norr. Mätningarna är gjorde under år 2022 – 2023 
och punktera motsvarar mättillfällen. Hämtad från Sweco (2023). 

 

Tabell 2. Grundvattenobservationer i söder. Mätningarna är gjorde under år 2022 – 2023 
och punktera motsvarar mättillfällen. Hämtad från Sweco (2023). 

 

4 Olyckor och tillbud 
I avsnitten nedan framgår olyckor och tillbud som framkommit vid genomgång 
av aktuellt underlag.  

4.1 Rödjan 3:1. 
Följande stycke är citerat från DGE (2021): 

 2008 skedde ett läckage av diesel från ett reservkraftaggregat i nordöstra 
delen av Rödjan 3:1. Läckaget skedde i en container där aggregatet stod 
uppställt, i samband med att ett drivmedelsrör lossade vid en testkörning. 
Uppskattningsvis läckte 100 liter diesel ut i containern. Föroreningen tog sig 
även ut genom sprickor i golvkanterna ner i marken under containern. 
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Containern stod uppställd på en grusad yta som förorenades. Runt 
containern fanns både asfaltsytor och grönytor. (Entropi SAB, 2009). 

Se även avsnitt 5.4.4.2. 

4.2 Rödjan 727:4 (1) 
Följande stycken är ett citat från Norconsult (2022): 

 Vid de inventeringar som gjorts på området kring Vopaks avetablering från 
platsen (exempelvis WSP, 2007 samt Structor, 2010) kunde konstateras att 
oljespill sannolikt skett på ett flertal platser, orsakade av läckage, 
maskinhaverier eller oaktsamhet. Då verksamhet på platsen förekommit 
sedan 1930-talet, bedöms det finnas risk för att fler tillbud kan ha 
förekommit på platsen än vad som dokumenterats. 
 

 1998: Överfyllnad av cistern; utsläpp av ca. 67 m3 WRD (en sorts gasolja). 
Vid saneringen kunde en WRD-vattenblandning om 40 m3 fångas upp. 
Resterande WRD bedöms ha hamnat i sprickor i berget eller ha runnit ut i 
Göta älv. 

 
Se Bilaga 1.1 för översiktlig lokalisering och fastighetsbeteckningar. 

5 Sammanställning av tidigare 
undersökningar 

I nedanstående avsnitt beskrivs resultaten från tidigare undersökningar och 
saneringar genomförda inom aktuella och anslutande områden. En över-
gripande observation är att det historiskt sett förekommit järnväg inom stora 
delar av befintligt vägnät, som ansluter till aktuella områden. Vid ett antal platser 
har de även fungerat som bangårdar med av-/pålastningszon och 
uppställningsyta, se Bilaga 1.3 – 1.4. 

Inom hamnområdet återfinns bergrum med dokumenterade föroreningar i både 
jord och grundvatten. Det sker även inläckage av grundvatten. Bergrummens 
position är sekretessbelagt och det ges ej någon närmare beskrivning av dessa. 

5.1 Sweco VBB Viak (2001) 

5.1.1 Omfattning 

År 2001 genomförde Sweco VBB Viak (Sweco) på uppdrag av Gryaab en 
miljöteknisk markundersökning i två anslutande områden i Ryahamnen, s.k. 
”Banantomten” (Rya 2c) och ”Cisterntomten”, se Figur 6 respektive Bilaga 2.1. 
Banantomten är lokaliserad mellan Fågelrovägen och infartsvägen till 
dåvarande Statoils terminal, medan Cisterntomten är belägen öster om 
infartsvägen. Fastigheterna ägdes vid tillfället av Statoil. 

Fastigheternas beteckning framgår ej i rapporten (Sweco 2001), men baserat 
på tillhörande situationsplan bedöms detta motsvara norra delen av Färjestaden 
20:1 och Färjestaden 20:6, se Bilaga 1.1 för översiktlig lokalisering. Syftet med 
undersökningen var att klarlägga markområdenas föroreningssituation samt 
eventuella kostnader för att ta omhand eventuella förorenade massor. 

Banantomten var vid tillfället obebyggd och hade tidigare, delvis, använts som 
uppställningsplats för fordon och materiel (Sweco 2001). 
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Enligt Sweco (2001) påbörjades oljehanteringen i Ryahamnen i slutet av 1800-
talet. Cisternerna på Cisterntomten ska ha tillkommit år 1963-64 och användes 
för diesel och eldningsolja. 

Tänkbara föroreningskällor i området bedömdes vara; 

 Bangård (1950-/60-tal) belägen nordväst om Banantomten där hantering av 
oljeprodukter förekom. 
 

 Fatuppställning på Banantomten. 
 

 Utfyllnad av Banantomten och Cisterntomten. 
 

 Gammal dräneringsledning söder om Cisterntomten. Dräneringsledningen 
var kopplad till en OFA-ledning (oljeförorenat avloppsvatten). Syftet med 
ledningar var att samla upp oljeförorenat grundvatten som skall ha kommit 
från Cisterntomten. 

5.1.2 Provtagning 

Jordprovtagning (skruvborrprovtagning) utfördes i 30 provpunkter, 15 
provpunkter i respektive område ner till fast botten, borrstopp eller naturlig lera. 
Därtill installerades fem grundvattenrör i de södra delarna av områdena, se 
Figur 6. Vid placering av provpunkterna beaktades främst följande; 

 Upptäcka eventuell oljeförorening som kan ha spridits från f.d. bangården i 
nordväst. Provpunkterna placeras längs med ett staket mot Fågelrovägen 
och i en befintlig vall (överblivna schaktmassor). Därtill återfanns två stålrör 
(okänt vad rörens syfte var), vilka mynnade ut i ”skogen” nordväst om 
Banantomten. Eventuell föroreningspåverkan vid mynningen undersöktes i 
form av två jordprov i ett anslutande dike. 
 

 Undersökta eventuell spridning av oljeförorenat grundvatten från 
Cisterntomten mot dräneringsledningen och eventuell föroreningspåverkan i 
jord.  

Baserat på fältmätning (med fotojonisationsdetektor, PID) av lättflyktiga 
kolväten (VOC) och okulära bedömningar valdes 20 jordprov ut för analys . 
Samtliga jordprov analyserades med avseende på alifater, därtill analyserades 
ett antal jordprov med avseende på metaller, aromater och PAH. 

Grundvattenprov uttogs från samtliga fem rör. Ingen fri fas påvisades, däremot 
konstaterades petroleumlukt i samtliga grundvattenprov och, i vissa fall, beige-
brun färg. Två prov (0110 respektive 0126) valdes ut för analys med avseende 
på opolära alifater, totalt extraherbara aromater och metaller. 
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Figur 6. Situationsplan med provpunkter fördelade inom ”Banan-” resp. ”Cisterntomten”. 
I gulmarkerade provpunkter analyserades grundvattenprov på laboratorium. Hämtad från 
Sweco (2001). 

I samband med skruvborrprovtagning inom Banantomten konstaterades 
jordlagerföljden i stort vara; 

1. Fyllning 
2. Sand, svallsand, silt 
3. Lera 
4. Ställvis sand och grus 
5. Berg 
 
Lerlagret uteblev i de norra delarna. Vidare påvisades berg i dagen och 
sprängsten mellan provpunkt 0105 och 0109. 

Inom Cisterntomten påvisades berg i dagen i flera provpunkter. Väst om 
cisternerna ökar jorddjupet (>2 m) och i södra delen av Cisterntomten var 
jorddjupet >4 m (provpunkt 0129). 

5.1.3 Resultat, jord 

VOC-mätningar visade generellt på låga halter (<100 ppm). VOC-halter 
överstigande 100 ppm påvisades i fyra provpunkter; 0107, 01013, 0121 och 
0126, varav 0113 och 0126 uppmätte >500 ppm. Varierade grad av oljelukt 
noterades i drygt tio provpunkter i de södra delarna av området. 

Enligt analysresultaten påvisades halter av alifater (bl.a. 2 800 mg/kg >C16 – 
C35) överstigande Naturvårdsverkets (1998) förslag till riktvärden för 
förorenade bensinstationer i fem provpunkter; 0107, 0113, 0115, 0121 och 
0126. I 0107 och 0113 påvisades även PAH (cancerogena och övriga) 
överstigande MKM i 0107 respektive 0113. Inga metaller påvisades 
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överstigande Naturvårdsverkets (1996) riktvärden för mindre känslig 
markanvändning (som avser industrimark o d),. 

5.1.4 Resultat, grundvatten 

Analysresultaten i grundvattnet jämfördes även de med Naturvårdsverket 
(1998) förslag till riktvärden för förorenade bensinstationer. Enligt 
analysresultaten översteg halten opolära alifater (3 200 – 4 200 µg/l) 
Naturvårdsverkets (1998) riktvärde i både 0110 och 0126. I 0110 översteg även 
halten (1 300 µg/l) totalt extraherbara aromater riktvärdet. 

5.1.5 Bedömning 

Baserat på analysresultaten gjorde Sweco (2001) följande bedömningar 
avseende Banantomten; 

 Norra delen av Banantomten är tämligen opåverkad av industriverksamhet. 
Berg i dagen förekommer. 
 

 De ytliga jordlagren inom centrala delen av Banantomten är tydligt 
påverkade om petroleumprodukter. Schaktning här kommer sannolikt 
medföra kvittblivning av massor. Jorddjupet är relativt sett större. 

 
 De ytliga jordlagren inom södra delen av Banantomten är relativt kraftigt 

påverkade av petroleumprodukter. Jorddjupet är något mindre än i de 
centrala delarna. 

 
 Att använda Banantomten för byggnadsändamål för industriverksamhet 

bedömdes möjligt. Eftersom föroreningarna inte bedömdes medföra någon 
påverkan på omgivningen bedömdes det inte föreligga något behov av 
sanering för tillfället. 

Baserat på analysresultaten gjorde Sweco (2001) följande bedömningar 
avseende Cisterntomten; 

 Den östra, högt belägna, bergiga delen av Cisterntomten bedömdes vara 
opåverkad och undersöktes inte närmare. 
 

 Cisternerna står sannolikt direkt på berg eller på en utspräng bergyta. 
Massorna under cisternerna kan eventuellt vara förorenade. 

 
 Ytliga jordlager i västra delen av cisterntomten är tydligt påverkade av 

oljehantering och påminner om de som påvisats i södra delen av 
Banantomten. 

Inför eventuella anläggningsarbeten rekommenderade Sweco (2001) att 
målsättningen bör vara att ”…transportera bort så små volymer som möjligt från 
området.”, då kostnaden för att omhänderta oljeförorenade massor vid tillfället 
(år 2001) uppskattades till 3 – 6 MSEK. 

5.2 Översikt markmiljöundersökningar inom och i 
anslutning till Rya 1 (2015) 

Underlaget avser en ritning där det hänvisas till fyra separata provtagningar i 
anslutning till Rya avloppsreningsverk som genomförts mellan år 2012 – 2021, se 
ungefärligt läge i Bilaga 2.4. Därtill har det genomförts en rad undersökningar och 
saneringar (med restförorening) inför anläggning av en pumpstation norr om 
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försedimenteringsbassängen. Nedan är en kort summering av respektive 
undersökning; 

 Vid slamsilo och oljeavskiljare (2012) 

Provtagning av jord i samband med schaktningsarbete (Ramböll 2012a/2013). 
Inga halter överstigande Naturvårdsverkets (2022) riktvärden för MKM 
påträffades. 

 Norr om försedimenteringsbassäng (2012) 

Miljöteknisk markundersökning direkt norr om försedimenteringsbassängen 
inför anläggande av nya ledningar och installation i mark (Ramböll 2012b). I en 
av sju provpunkter, i bärlager under asfalt, uppmättes 473 mg/kg oljeindex 
(>C10 - <C40). I underliggande prov understeg halten laboratoriets 
rapporteringsgräns. 

Inför anläggning av en pumpstation genomfördes flera undersökningar, 
däribland två markundersökningar (Norconsult 2011, DGE 2011a) samt togs det 
fram en slutrapport avseende utförd schaktsanering (DGE 2011b). 
Undersökningarna och åtgärderna är också översiktligt beskrivna i kartverktyget 
(förorenad mark) GoKart, en webbaserad karta över Göteborg. I historiska 
flygfoton framgår det att området i fråga är lokaliserat inom en tidigare bangård 
(norra delen av Bilaga 1.4), se även avsnitt 5.1. 

Markundersökningarna (Norconsult 2011, DGE 2011a) visade på halter av 
alifater och aromater (lätta-tunga oljekolväten) överstigande riktvärdena för 
MKM. I DGEs (2011b) slutrapport framgår det att ca 1 900 ton massor 
omhändertogs och att restföroreningar (MKM – FA) kvarlämnades kring 4 – 5 
meters djup i schaktvägg (i söder, väster och norrut). Därefter ska 
kompletterande sanering utförts kring 2012 – 2013 (utdrag från Gokart 2023). I 
samband med detta ska föroreningen i nord/nordväst omhändertagits.  

Föroreningssituationen i grundvattnet framgick ej av tidigare rapporter. Det 
framgick enbart att grundvattennivån var låg vid saneringen. 

 Inför byggnation av EN & DC (2013) 

Provtagning av jord inför byggnation av nya vattenbassänger till reningsverket 
samt byggnad för driftcentral och laboratorium. Totalt schaktades ca. 10 000 m3 

jord som omhändertogs. I fyra av tio rutor påvisades halter av metaller 
överstigande KM, dock understigande MKM. 

 Vid kylkulvert (2021) 

I samband med markarbeten omhändertogs ca. 25 ton jord som klassades på 
mottagningsanläggning av RGS Nordic (2021). Enligt mottagningsintyg 
klassificerades massorna som KM, vilket antas motsvara KM-massor, d.v.s. 
halter understeg riktvärdena för KM. 

5.3 DGE Mark och Miljö (2021) 
År 2021 upprättade DGE en statusrapport på uppdrag av Göteborg Energi AB 
avseende verksamheten Rya kraftvärmeverk (Rya KVV) samt områden där det 
fanns planerar på att utöka verksamheten, se Bilaga 2.2. Fastigheterna som 
berördes var Rödjan 3:1, Rödjan 727:18 och Färjestaden 20:6 i Ryahamnen, 
Göteborg, se Bilaga 1.1 Rya KVV är beläget på en av stadens äldsta oljedepåer 
(DGE 2021) som uppfördes ca. år 1930 av Texaco. 
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Statusrapporten togs fram i syfte att uppfylla kravet om statusrapportering inom 
fyra år efter meddelande om slutsatser om bästa möjliga teknik (BAT-
slutsatser). 

Inom Rya KVV utfördes provtagning i sju provpunkter i jord och i fem 
provpunkter i grundvatten, se Figur 7. Inom övriga tre områden (planerade 
områden för bioångpanna) genomfördes provtagning i jord i åtta provpunkter 
och i fem provpunkter avseende grundvatten. Provtagning av grundvatten 
utfördes i två omgångar för att se eventuell säsongsvariation. 

Analysomfattningen anpassades efter ämnen som bedömdes vara relevanta 
farliga ämnen, vilket resulterade i följande analysparametrar; glykol, metaller, 
alifatiska och aromatiska kolväten, PAH, och pH. Därtill analyserades kemiska 
och fysikaliska parametrar i grundvatten samt TOC i både jord och grundvatten. 

 

Figur 7. Översiktlig ritning med provpunkter i jord och grundvatten. Hämtad från DGE 
(2021). 

5.3.1 Jord 

Det påvisades inga halter av metaller eller oljekolväten överstigande 
Naturvårdsverkets (2016) riktvärden för MKM. 

Oljekolväten (tunga alifater, aromater och PAH-H) överstigande 
Naturvårdsverkets (2016) riktvärden för KM påvisades i två provpunkter 
(GI20J10 och GI20J14) i jord. 

En eller flera metaller (kobolt, koppar, bly, zink och kvicksilver) överstigande 
Naturvårdsverkets (2016) riktvärden för KM påvisades i sex provpunkter 
(GI20J01, GI20J03, GI20J04, GI20J06, GI20J10 och GI20J13). 



 
 

 

Dokumentreferens Bilaga B.06.04 Föroreningar i mark och grundvatten 15/28 

S
W

43
1

0580
5/1

 

5.3.2 Grundvatten 

I grundvattnet påvisades arsenik överstigande Klass 5 (mycket hög halt) enligt 
SGU (2013) i en provpunkt (GV14). Därtill påvisades oljekolväten och PAH i 
halter överstigande SPIs (2013) riktvärden för ångor i byggnader och/eller 
skydd av ytvatten i två grundvattenprov (GV01 och GV08). I GV08 översteg 
halten alifater >C16 – C35 riktvärden för ångor i byggnader ca. 50 ggr. Vid 
andra provtagningsomgången var halterna av oljekolväten lägre. Avseende 
alifater >C16 – C35 var halten ca 60 ggr lägre än vid provtagningsomgång ett 
och underskred även SPI:s (2013) riktvärde för ångor i byggnader. 

Vidare uppmättes halter av kobolt och molybden överstigande holländska 
målvärden (target values) (VROM 2013) i tre respektive två grundvattenprov. 
Halterna understeg dock jämförvärdet för åtgärd (intervention value) med god 
marginal. 

Analys av TOC och CODMn indikerade förekomsten av mycket organiskt 
material. Turbitet har även mycket hög i samtliga grundvattenprov. Därtill 
påvisades järn, mangan och ammonium väl över SGU:s (2013) 
bedömningsgrunder motsvarande tillståndklass 5. 

5.3.3 Bedömning 

DGE (2021) gjorde bedömningen att föroreningarna visade på ett mindre 
allvarligt tillstånd i mark utifrån Naturvårdsverket (1999) bedömningsgrunder för 
förorenade områden. Tillståndet i grundvattnet bedömdes dock vara mycket 
allvarligt avseende de identifierade relevanta miljö- och hälsofarliga ämnena 
inom området utifrån Naturvårdsverket (1999). 

5.3.4 Övriga undersökningar 

5.3.4.1 Rödjan 3:1 (tidigare del av Rödjan 727:18) 

Enligt DGE (2021) genomfördes en sanering av delar av Rödjan 3:1 år 2002 
inför anläggning av Rya KVV, se fastighetens lokalisering i Bilaga 1.1. 
Saneringen utfördes genom en biologisk in-situ behandling av jord med 
bakterier som sprinklades ner i marken. Dessförinnan genomfördes schaktning 
ner till överkant lera (ca. 1 meter under markytan), alternativt ner till 
grundvattenytan. Åtgärdsmål var Naturvårdsverkets (1998) förslag på riktvärden 
för förorenade bensinstationer. I vissa delar kvarlämnades jord med halter 
överstigande åtgärdsmålet (PAH och aromater >C10 – C35) efter samråd med 
Länsstyrelsen i Västra Götaland (DGE 2021). 

Massor som efter in-situ behandling fortfarande hade höga halter efter 
schaktning avlägsnades och mellanlagrades på särskild anlagd 
komposteringsyta, varefter vidare behandling utfördes sommaren 2003. 
Därefter återfördes massorna till området. 

Under 2008 – 2009 genomförde Entropi SAB en saneringsåtgärd efter ett 
dieselläckage (se även kapitel 5) från en container i nordöstra delen av Rödjan 
3:1 (DGE 2021). Totalt omhändertogs ca. 100 ton oljeförorenad jord inom en 
yta på 5 x 15 m. Schaktning utfördes ner till berggrunden ca 0,5 meter under 
markytan. 

5.4 Norconsult (2022) 
År 2022 genomförde Norconsult på uppdrag av Gryaab en översiktlig 
miljöteknisk markundersökning på området kring nya Ryaverket (Rya 2 - 
avloppsreningsverk) inom Rödjan 727:4 (1), se Bilaga 2.3. Syftet med 
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undersökningen var att utreda om det förekom potentiella miljö- och hälsorisker 
inom fastigheten som omfattas av ny detaljplan. 

36 jordprov uttogs från fem delområden, se Figur 8 och Figur 9. I område 
delområde 1, 2, 3 och 5 har det tidigare funnits cisterner på markytan som 
avlägsnades kring år 2012 (Norconsult 2022).  

 

Figur 8. Översiktlig ritning över de fem delområden där provtagning utfördes. Hämtad 
från Norconsult (2022). 

Proverna analyserades med avseende på petroleumkolväten, metaller, PAH 
och PCB. Därtill genomfördes fältmätning med avseende på VOC. Därtill uttogs 
ett ytvattenprov i en screeninganalys, bl.a. för PFAS. På grund av åtkomst-
svårigheter kunde inga grundvattenprov uttas, dock noterades antydan till 
tidigare oljeförekomst i sprickorna i berget (Norconsult 2022). 
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Figur 9. Översiktlig ritning över provpunkternas fördelning inom undersökningsområdet. 
Hämtad från Norconsult (2022).  

5.4.1 Jord 

I provpunkt 22NC09:1 påvisades aromater (>C10 – C16) i nivå med 
Naturvårdsverkets (2016) riktvärde för MKM. Oljekolväten överstigande KM 
påvisades dock i flera provpunkter. 

PAH-M/H överstigande MKM påvisades i två provpunkter (22NC07 och 
22NC03:5_blött). 

Uppmätta halter av PCB understeg MKM och därmed bedömdes aktuella 
områden ej vara påtagligt påverkade av PCB (Norconsult 2022). 

Avseende metaller påvisades en eller flera ämnen (arsenik, barium, koppar, 
kvicksilver, bly och zink) i halter överstigande MKM i tre provpunkter 
(22NC01:2, 22NC03:2 och 22NC03:5_Blött). 

5.4.2 Ytvatten 

Inom undersökningsområdet återfanns en vattendamm där ett ytvattenprov 
uttogs. Analysresultaten visade i huvudsak på totalhalt petroleumkolväten (TPH, 
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i nivå med rapporteringsgränsen, 15 µg/l), barium (76 µg/l) samt PFAS-11 (26 
ng/l). 

Baserat på sammansättningen av ingående PFAS-ämnen bedömdes 
(Norconsult 2022) källan kunna vara brandskum av typen AFFF (Aqueous Film 
Forming Foam). Det bedömdes även kunna bero på lokal eller atmosfärisk 
deposition. Uppmätta halter av PFOS jämfördes med SGI:s (2015) preliminära 
riktvärde för PFOS i grundvatten (45 ng/l). Jämförelse gjordes ej mot riktvärden 
i ytvatten då vattendammen inte bedömdes vara av naturligt ursprung. 

5.4.3 Bedömning 

Enligt Norconsult (2022) bedömdes föroreningsnivån motsvara tillståndsklass 
måttlig – allvarlig enligt Naturvårdsverket (1999). Spridningsförutsättningarna i 
berg bedömdes generellt som låga, dock påpekades det att olja kan ha trängt 
ner i sprickor i berggrunden under längre tid. Då området inte är hårdgjort och 
det återfinns 0,5 – 10 m grus och sand så bedömdes spridningsförutsättning-
arna i mark vara mycket stora. 

Sammantaget gjorde Norconsult (2022) följande bedömning; 

Utifrån den samlade riskbedömningen för området bedöms att miljö- och 
hälsorisker med den nya detaljplanen föreligga och föroreningssituationen 
behöver åtgärdas inom kommande exploatering. Förutsättningarna för 
föroreningar i berg kan ändras vid t.ex. sprängningar och behöver undersökas 
vidare. Ingen akut hälso- eller miljörisk bedöms dock föreligga. 

Baserat på detta gav Norconsult (2022) följande rekommendationer; 

 Då tidigare undersökningar påvisat att grundvatten sannolikt förekommer i 
sprickor i berget dit även oljeföroreningar kan ha hamnat rekommenderas 
undersökning av potentiell föroreningssituation i grundvatten i bergssprickor 
inför entreprenad. 
 

 Inför en utbyggnation av området behövs det göras en massklassificering 
samt ta fram en masshanteringsplan för de schaktmassor som behöver 
saneras. Sanering krävs främst med avseende på metaller, men även för 
PAH och petroleumprodukter. 

 
 Förorenade jordmassor med ett direkt saneringsbehov finns främst i 

område 5 och bör saneras tilltillämpade riktvärden för MKM innan en 
exploatering av området kan ske. Då det planeras för en storskalig 
omformning av området kan denna sanering ske i samband med övrig 
schaktning och/eller bergsprängning. 

5.4.4 Övriga undersökningar 

5.4.4.1 WSP (2007 ) och DGE (2021) 

I Figur 10 framgår en situationsplan med ungefärlig lokalisering av tidigare 
grundvattenrör, ytvatten i dike och vattenprov från cisternschakt från 
undersökningar utförda av WSP (2007) och DGE (2021, se även Figur 7) enligt 
Norconsult (2022). 
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Figur 10. Översiktlig situationsplan med ungefärlig placering av tidigare 
grundvattenrör/provpunkter installerade av WSP (2007) och DGE (2021). Provpunkt 
0607 (dike), 0611 och 0614 (cisternschakt) är ytvattenprov. Hämtad från Norconsult 
(2022).  

I provpunkt 0601 påträffades fri fas och halter av summa alifater (>C5 – C16) 
samt tunga alifater (>C16-C35) överstigande Kemaktas (2006) riktvärden för 
ångor i byggnader respektive miljörisker i ytvatten (Norconsult 2022). Halterna 
uppgick till 2 400 respektive 11 000 µg/l. Vidare uppmättes 18 µg/l summa 
cancerogena PAH, drygt 3 ggr högre än Kemaktas (2006) riktvärde för 
miljörisker i ytvatten. I 0607 och 0614 noterades oljeskimmer vid provtagning. 

WSP (2007) genomförde även provtagning i jord i anslutning till samma fem 
delområden som Norconsult (2022). Analysresultaten visade på halter av 
oljekolväten överstigande Naturvårdsverkets (2022) riktvärden för MKM samt fri 
fas inom delområde 1, 2, 3 och 5 samt nordöst om delområde 5 (i provpunkt 
0607 och utmed Ryanäsvägen). 

Enligt Norconsult (2022) påvisade DGE (2021) halter av oljekolväten/PAH 
överstigande SPI:s riktvärden för ångor i byggnader och/eller ytvatten i två 
provpunkter (GV01 och GV08), se även avsnitt 5.3.2. 

År 2010 skall det enligt Norconsult (2022) uttagits flera länsvattenprov, varav 
högst halt uppmättes i en vattendamm. Dammens läge framgår ej, men antas 
motsvara samma vattendamm som Norconsult (2022) provtagit enligt avsnitt 
5.4.2 (då samma benämning används). Länsvattenprovet analyserades med 
avseende på oljeindex - 1 300 µg/l. Halten jämfördes med ett riktvärde 
framtaget av tekniska verken (2017), vilket låg på 50 000 µg/l. Notera att halten 
TPH var i nivå med rapporteringsgränsen vid Norconsults (2022) provtagning. 
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5.4.4.2 Entropi SAB (2011) 

År 2011 genomförde Entropi SAB en omfattande sanering av oljeförorenade 
massor söder om undersökningsområdet (Norconsult 2022, se Figur 8 och 
Figur 9). Totalt avlägsnades 2 333 ton förorenade massor, som skickades till 
Sobackens avfallsanläggning för efterbehandling. Därutöver grävdes ca. 4 000 
ton massor upp som bedömts som rena och som återanvänts på platsen. 

5.5 Sweco (2023) 
Under hösten 2023 genomförde Sweco en grundvattenprovtagning i fyra 
provpunkter, se Figur 11. 

 

Figur 11. Grundvattenrör där grundvattenprovtagning utförts. Hämtad från Sweco 
(2023). 

Enligt Sweco (2023) påvisades låga halter av, alternativt understigande 
rapporteringsgränsen, oljekolväten, PAH, klorerade alifatiska kolväten, metaller 
och näringsämnen. Därtill var pH-värdet kring 7, d.v.s. neutralt. Dock påvisades 
PFAS-11 i samtliga provpunkter. Högst halt, 170 ng/l, uppmättes i provpunkt 
Gryaab1, d.v.s. inom det befintliga avloppsreningsverket. I övriga provpunkter 
varierade halten mellan 30 – 60 ng/l (Sweco 2023). 
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Händelser med PFAS-utsläpp har identifierats uppströms Ryaverket, se Figur 
12. Bedömningen gjordes att den höga halten PFAS-11 härrör från grundvatten 
norr om Ryaverket (Sweco 2023). 

 

Figur 12. Identifierade händelser av PFOS (utsläpp) samt punkter med 
grundvattenprovtagning. Generell strömningsriktning för grundvatten visas med pil i 
figuren. Hämtad från Sweco (2023). 

Enligt Sweco (2023) så bedöms risken för migrering av föroreningar till schaktet 
för inloppspumpstationen vara låg då schaktet ligger i ett område med höga 
bergnivåer utan direktkontakt med omgivande grundvattenmagasin i jord. 
Migrering av föroreningar bedöms endast ske i bergsprickor, däremot visar 
platsspecifika undersökningar visar på ett sprickfattigt berg (Sweco 2023). 
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6 Sammanfattande diskussion och 
bedömning 

Baserat på resultaten från föregående utredningar bedöms 
föroreningssituationen och utbredningen i mark och grundvatten variera i hög 
grad inom de delar som direkt, eller indirekt, berörs av kommande mark- och 
anläggningsarbeten, se Bilaga 3 där de huvudsakliga undersökningsområdena 
har inkluderats. Nedan är en sammanfattande diskussion av 
föroreningssituationen i mark och grundvatten. Inloppspumpstationen ingår ej i 
diskussion nedan, utan beskrivs närmare i den separata prövningen av 
inloppspumpstationen.  

6.1 Rya 1 (befintlig process) och Rya 2b 

Tidigare undersökningar i jord visar i huvudsak på halter understigande 
tillämpliga riktvärden (MKM), dock förekommer det en restförorening (>MKM, 
med okänd utbredning) på 4 – 5 m djup i områdets östra hörn, norr om 
försedimenteringsbassängen, se Bilaga 2.4. Föroreningssituationen i 
grundvattnet framgick ej av tidigare rapporter.  

Restföroreningen har påvisats inom delar av en tidigare bangård (finns ej kvar 
idag). Det har inte framkommit någon mer information om bangården inom 
ramen för detta uppdrag, dock omhändertogs sannolikt en stor mängd jord inom 
f.d. bangården i samband med att försedimenteringsbassängen anlades. 

Baserat på analysresultat och fältiakttagelser från övriga undersökningar 
bedöms risken vara låg att påvisa halter överskridande riktvärdena för MKM i 
jord i kommande markarbeten utanför f.d. bangårdens läge. 

Analysresultaten i grundvatten har visat på förekomst av PFAS-11, 170 ng/l, i 
en provpunkt (Gryaab1) belägen inom Ryaverkets verksamhetsområde (Sweco 
2023). Den höga halten PFAS-11 bedömdes härröra från grundvatten norr om 
Ryaverket.  

Provet (Gryaab1) uttogs i det nedre magasinet, vilket är avskilt från det övre 
magasinet med ett lerlager med varierande mäktighet. Grundvattennivån i 
Gryaab1 är i nivå med den dränerade nivån för avloppsreningsverket. Halten 
PFAS-11 var här ca. 3 – 5 ggr högre än övriga halter som påvisats i området i 
stort (Sweco 2023). I dessa provpunkter bedöms dock grundvattnet i högre grad 
vara påverkat av annat grundvatten, bl.a. på grund av närhet till berg och 
fyllnadsmassor, vilket medför en påverkan på vattenkemin.  

På grund av avloppsreningsverkets dränerade effekt sker sannolikt en relativt 
sett ökad föroreningstransport mot detta område, vilket kan vara en anledning 
till att högst halter av PFAS-11 påträffas just vid avloppsreningsverket. 

6.2 Rya 2a 

Inom området förekommer ställvis halter av oljekolväten, PAH och metaller 
överstigande Naturvårdsverkets riktvärden för MKM (Norconsult 2022). 
Området utgörs till största del av berg i dagen, men i lågpunkter återfinns 
fyllnadsmaterial med grusig sand. Generellt återfinns högst halter i jord i söder, i 
randen till det planerade verksamhetsområdet. 
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Grundvattenprov kunde ej uttas på grund av åtkomstsvårigheter i berg, däremot 
noterades antydan till oljeförekomst i bergsprickor (Norconsult 2022). I ytvatten 
(en damm) uppmättes bl.a. 26 ng/l PFAS-11 och TPH i nivå med rapporterings-
gränsen. Det skall även ha uttagits ett länsvattenprov (år 2010) från vad som 
bedöms vara samma damm enligt ovan, vilket visade på 1 300 µg/l av oljeindex. 
Ytvattendammen i fråga är lokaliserad i läge för en av de tidigare cistern-
områdena. 

Tidigare grundvattenanalyser inom området (uppströms, brunn i jord) visar på 
relativt sett låga halter av oljekolväten och PAH (Norconsult 2022). Det har 
däremot ej genomförts någon grundvattenprovtagning i de centrala eller södra 
delarna av området (i vare sig jord eller berg). Höga halter av oljekolväten 
(brunn i jord) har dock påträffats ca. 100 m söder (Ryavägen) och 200 m väst 
(nära korsningen Nabbevägen/Fågelrovägen) om Rya 2a. Här har det bl.a. 
uppmätts ca. 11 000 respektive 146 000 µg/l av tunga alifater (>C16 – C35). 

Utifrån de undersökningar som gjorts bedöms föroreningssituationen och -
utbredningen i jord vara tämligen begränsad med hänsyn till de verksamheter 
som bedrivits tidigare och tillämpliga riktvärden (MKM). Dock bedöms det 
föreligga stor osäkerhet kring förekomsten av framför allt oljeföroreningar i 
grundvattnet i berg (sprickzoner). Spridningsförutsättningarna bedöms vara 
stora, vilket över tid bör ha resulterat i sjunkande halter förutsatt att det inte 
finns ett eller flera källområden.  

Baserat på resultaten från Norconsults (2022) riktade provtagning bedöms det 
mindre troligt att det förekommer källområden (oljeförorening) av betydande 
storlek i jord, dock bedöms det föreligga risk för förekomst av fri fas i sprick-
zoner. Vidare, då det ej uttagits något grundvattenprov i de centrala eller södra 
delarna av området (enbart söder om området, Ryavägen), så går det ej att 
fastställa huruvida det finns en utbredd oljeförorening inom, eller om det sker en 
föroreningsspridning från, området i fråga. 

Vid avlägsnade av gamla cisternfundament och dylikt kan det lokalt sett påvisas 
kraftigt förorenad jord. Vidare bedöms det föreligga risk för att påträffa fri fas av olja 
i samband med mark- och anläggningsarbeten i uppsprucket berg. I samband med 
t.ex. sprängning kan en del av föroreningarna i grundvatten leta sig djupare ned i 
berggrunden. 

Möjligheten till, och behovet av, bortledning och länsvattenhållning under 
entreprenad bedöms variera inom området i stort utifrån t.ex. topografi och 
sprickomfattning med lokala ansamlingar av grundvatten. 

6.3 Rya 2c 
Resultaten från Swecos (2001) undersökning indikerade att norra delen av 
området är tämligen opåverkat av industriverksamhet. Detta är även i linje med 
det resultat som DGE (2021) presenterar i sin statusrapport. I den norra delen 
återfinns berget i dagen på flera platser. 

Enligt Sweco (2001) så ökar föroreningsnivån i jord tydligt i sydlig respektive 
västlig riktning. Detta gäller även inom anslutande område i öst, d.v.s. högst 
halter uppmättes i randen till aktuellt område. Föroreningarna kopplas till 
historisk hantering och lagring av petroleumprodukter. Samma mönster framgår 
inte av DGE:s (2021) undersökning (dock mycket få provpunkter), där inga 
tydliga tecken på förorening noterades vid provtagning eller från 
analysresultaten. 
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Grundvattenrör återfinns i de centrala och södra delen av området. Vid 
provtagning år 2001 (Sweco) påvisades ingen fri fas, däremot konstaterades 
petroleumlukt i samtliga fem grundvattenprov och, i vissa fall, beige-brun färg. 
Två prov analyserades (0110 och 0126), vilket visade på 3 200 – 4 200 µg/l av 
opolära alifater och 1 300 µg/l av totalt extraherbara aromater (0110, centrala 
delar av området). Halten totalt extraherbara aromater understeg dock 
rapporteringsgränsen i 0126.  

Petroleumlukt noterades även vid skruvborrning av DGE (2021) i södra delen 
av undersökningsområdet (GV14), nära provpunkt 0126. DGE:s (2021) 
analysresultat visade dock på betydligt lägre halter av oljekolväten (< riktvärden 
för skydd av ytvatten enligt SPI 2010) jämfört med Sweco (2001). Beaktas dock 
järnhalten som uppmäts i 0126 respektive GV14 så skiljer denna sig kraftigt åt 
(40 respektive 136 000 µg/l), vilket indikerar att vattenkemin varierar över 
relativt korta avstånd, eventuellt på grund av påverkan av annat grundvatten 
(t.ex. kontakt med berg). Således går det inte att utesluta att grundvattnet lokalt 
sett är tydligt påverkat av petroleumprodukter. 

Föroreningarna i jord bedöms i huvudsak bero på punktutsläpp, vilket indikeras 
av resultaten från Swecos (2001) undersökning. En relativt ytlig grundvattennivå 
i kombination med en i de flesta fall underlagrande lera, medför att förorenings-
spridningen på djupet bedöms som relativt begränsad. 

Grundvattenanalyserna ger en något tudelad bild av föroreningssituationen, 
vilket gör det svårt att bedöma föroreningsnivå och -utbredning. I södra delen av 
området bedöms det dock föreligga stor risk för förekomst av oljeförorenat 
grundvatten. Vid urschaktning/sprängning bedöms det även föreligga risk för 
inträngning av förorenat grundvatten från anslutande område i öster 
(cisternerna). 

7 Slutsatser 
Sweco har på uppdrag av Gryaab genomfört en skrivbordsinventering 
avseende tidigare miljötekniska markundersökningar vid Ryaverket och 
omkringliggande områden enligt Figur 1. 

Baserat på den information som framkommit i föreliggande inventering görs 
följande bedömning; 

 Rya 1 
 
- Avloppsreningsverket har en dränerande effekt på närområdet, vilket 

resulterar i en föroreningstransport mot Rya 1.  
- Kommande mark- och anläggningsarbeten i jord kan medföra en relativt 

sett ökad migrering av eventuella föroreningar i grundvattenmagasin i jord. 
- Föroreningssituationen i jord och grundvatten i läge för f.d. bangården är ej 

utredd. 
 

 Rya 2a 
 

- Föroreningssituationen i grundvattnet (berg) är ej utredd. 
- I sprick- och krosszoner föreligger risk för förekomst av bl.a. oljeförorenat 

grundvatten och fri fas. 
- I anslutning till tidigare cisternområden kan det lokalt sett påvisas höga 

föroreningshalter (bl.a. oljekolväten) i jord. 
 

 Rya 2b 
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- Rya 2b är belägen i anslutning till (eventuellt nedströms) en tidigare 

bangård/uppställningsyta. Föroreningssituationen i jord och grundvatten i 
läge för f.d. bangården är ej utredd. 
 

 Rya 2c 
 

- Föroreningar i jord bedöms i huvudsak bero på punktutsläpp. 
- I södra delen av området bedöms det föreligga stor risk för förekomst av 

oljeförorenat grundvatten. 
- Vid urschaktning/sprängning kan det eventuellt ske inträngning av förorenat 

grundvatten från anslutande område i öster (cisternerna). 
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